郑州市人民政府办公厅文件

郑政办文 〔2021〕11号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市人民政府2021年度

领导干部学法计划的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

《郑州市人民政府2021年度领导干部学法计划》已经市政府

同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2021年4月30日

—1—

郑州市人民政府2021年度领导干部学法计划

为进一步推进依法行政,提高建设法治政府的能力和水平,

结合我市实际,现将2021年度郑州市政府领导干部学法计划安

排如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三四、四中、五中全会精神,深入贯彻

习近平法治思想,围绕建设中国特色社会主义法治体系,建设社

会主义法治国家总目标,从把握新发展阶段,贯彻新发展理念,

构建新发展格局出发,深入落实 《法治中国建设规划 (2020—

2025年)》精神,不断提高领导干部运用法治思维和法治方式深

化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力,做

尊法学法守法用法的模范。加快建设法治政府。

二、学法方式

政府领导干部学法以自学为主,采取自学与领导干部法治专

题培训班相结合,政府领导班子法治专题讲座与政府常务会议学

法相结合的方式进行。全年计划安排领导干部法治专题培训班1

期,政府领导班子法治专题讲座2次,政府常务会议学法不少于

—2—

4次。

三、学法内容

(一)市政府常务会议学法。今年重点安排 《中华人民共和

国行政处罚法》《中华人民共和国公职人员政务处分法》《政府督

查工作条例》《法治中国建设规划 (2020—2025年)》《河南省优

化营商环境条例》等内容,结合实际适时组织学习。

组织实施:市政府办公厅负责组织实施,市司法局准备学习

资料。

地点:市政府常务会议室。

(二)法治讲座。2021年计划举办2次领导干部法治专题讲

座,邀请知名法律专家进行辅导。

(三)法治专题培训班。2021年计划组织领导干部法治专题

培训班,选派部分在职领导干部进行法治培训,切实增强领导干

部学法实效。

四、学法要求

(一)高度重视。各级各部门要切实把思想统一到加强市县

政府依法行政、建设法治政府的要求上来,主要负责人是落实学

法制度的第一责任人,一定要负起责任,将学法制度作为全面推

进依法行政,建设法治政府的重要基础工作落到实处,带头学

习,抓出成效。

(二)注重效果。各级各部门可参照本计划制定符合本单位

实际的学法计划,要严密组织,做到学法时间、内容、人员、效

—3—

果 “四落实”。

(三)加强考核。2021年度领导干部学法情况纳入全市综合

考评范畴,列入职能目标中法治建设 (法治郑州)绩效考核内

容。

 主办:市司法局 督办:市政府办公厅七处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年5月7日印发

—4—

		2021-05-08T07:56:13+0000